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Kleine  Anfrage

des Abgeordneten Dr. Adolf Weiland (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums des Innern und für Sport

Beraterverträge zwischen dem Land und Firmen, an denen das Land beteiligt ist, mit dem Beraterunternehmen des Staatssekretärs a. D. Dr. Ernst Theilen und mit dem Kompetenzcenter für Dienstleistung und Management „KD & M Partnerteam Jürgen Olschewski“

Die Kleine Anfrage 1919 vom 14. Juli 2004 hat folgenden Wortlaut:

Ausweislich der Antwort von Innenminister Walter Zuber in der Plenarsitzung des rheinland-pfälzischen Landtags am 1. Juli 2004 hat der Minister auf die Mündliche Anfrage ausgeführt, dass der ehemalige Staatssekretär des Innenministeriums, Dr. Ernst Theilen, eine Beratungsfirma in Birkenfeld gegründet hat, die eng mit „KB & M Partnerteam Jürgen Olschewski“ zusammenarbeitet. Über entsprechende Geschäftsbeziehungen zwischen dem Land und dem Unternehmen von Herrn Staatssekretär a. D. Dr. Theilen und dem Unternehmen „KB & M Partnerteam“ konnte weder abschließend noch umfassend Auskunft gegeben werden.
Ich frage die Landesregierung:
1. Gibt es Verträge zwischen dem Land und Firmen, an denen das Land beteiligt ist, sowie Gesellschaften privat-rechtlicher oder öffentlich-rechtlicher Natur, an denen das Land beteiligt ist, mit Herrn Jürgen Olschewski seit 2001?
2. Wenn ja, welche Honorare wurden für die einzelnen Beraterverträge zwischen dem Land und mit Firmen, an denen das Land beteiligt ist, sowie Gesellschaften privat-rechtlicher oder öffentlich-rechtlicher Natur, an denen das Land beteiligt ist, im Einzelnen gezahlt?

3. Gibt es Verträge zwischen dem Land und Firmen, an denen das Land beteiligt ist, sowie Gesellschaften privat-rechtlicher oder öffentlich-rechtlicher Natur, an denen das Land beteiligt ist, mit dem Beratungsunternehmen des ehemaligen Staatssekretärs Dr.
Ernst Theilen?

4. Wenn ja, seit wann? Welche Leistungen wurden im Einzelnen erbracht und welche Honorare wurden für die Beraterverträge zwischen Land und Firmen, an denen das Land beteiligt ist, sowie Gesellschaften privat-rechtlicher oder öffentlich-rechtlicher Natur, an denen das Land beteiligt ist, im Einzelnen gezahlt?

5. Welche Kontakte bestehen zwischen dem ehemaligen Staatssekretär Dr. Ernst Theilen und den Landesministerien sowie zwischen Firmen, an denen das Land beteiligt ist, sowie Gesellschaften privat-rechtlicher oder öffentlich-rechtlicher Natur, an denen das Land beteiligt ist?

Das Ministerium des Innern und für Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 5. August
2004 wie folgt beantwortet:

In der Sitzung des Landtags am 1. Juli 2004 wurde dem Fragesteller im Rahmen der Beantwortung der entsprechenden Mündlichen Anfrage zugesagt, dass eine unverzügliche Unterrichtung über im Nachhinein noch bekannt werdende Erkenntnisse erfolgen würde.
Diese Unterrichtung erfolgt nunmehr durch die Beantwortung der Kleinen Anfrage. Vorab sei der Fragesteller darauf hingewiesen, dass die Firma von Herrn Olschewski „KD & M“ und nicht „KB & M“ heißt. Im Übrigen beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:
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Zu Frage 1:

Es gibt seit 2001 keine Verträge zwischen dem Land, Firmen mit Landesbeteiligung, Gesellschaften privat-rechtlicher oder öffentlich-rechtlicher Natur mit Landesbeteiligung einerseits und Herrn Jürgen Olschewski andererseits.

Die vorausgegangene Mündliche Anfrage bezog sich allerdings auch auf Beratungsverträge mit der „KD & M Partnerteam Jürgen Olschewski“. In den Jahren 2001 und 2002 gab es drei Verträge über Beratungsdienstleistungen zwischen dem Landesbetrieb Liegenschafts- und Baubetreuung (LBB) und der KD & M Partnerteam, Herrn Ludwig, Hachenburg. Der Landesbetrieb LBB wurde dabei vom damaligen Geschäftsführer Helmut Mies vertreten.

Zu Frage 2:

Aus den Beratungsverträgen zwischen dem Landesbetrieb LBB und der KD & M, Herrn Ludwig, Hachenburg, wurden für das Jahr
2001 insgesamt 21 036,– € und für das Jahr 2002 insgesamt 82 888,– €, jeweils incl. aller Nebenkosten und gesetzlicher Umsatzsteuer gezahlt.

Zu Frage 3:

Nein.

Zu Frage 4:

Entfällt, vgl. Antwort zu Frage 3.

Zu Frage 5:

Wie bereits im Rahmen der Beantwortung der Mündlichen Anfrage mitgeteilt, bestehen zwischen Mitarbeitern der Zentralabteilung des Ministeriums des Innern und für Sport und Herrn Staatssekretär a. D. Dr. Theilen dienstliche Kontakte aufgrund personalrechtlicher Zuständigkeiten.

Die Firma KD & M e-solutions GmbH, die zur KD & M-Gruppe gehört und deren Geschäftsführer Herr Olschewski ist, hatte im Juni 2004 – neben anderen Personen aus Unternehmen der freien Wirtschaft – leitende Mitarbeiter der Landesregierung zu einem Expertentreff u. a. zum Thema „Job-Börse“ im Rahmen der von der Firma betriebenen Internetplattform „Verwaltungstreff.de“ eingeladen. Im Vorfeld wurden die Mitarbeiter durch Herrn Staatssekretär a. D. Dr. Theilen auf den geplanten Expertentreff angesprochen, wobei nicht ersichtlich war, dass die vorgenannte Firma Veranstalter sein sollte. Kein Mitarbeiter hat allerdings daran teilgenommen.

Die Landesregierung hat darüber hinaus keine Kenntnis von weiteren dienstlichen oder geschäftlichen Kontakten.

In Vertretung:
Karl Peter Bruch

Staatssekretär

